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Úvod

Každý podnik se musí naučit využívat veškeré potenciální zdroje konkurenčních výhod.

Důležitou roli mezi nimi hraje distribuce. Právě rozhodnutí týkající se distribuce zboží

jsou všudypřítomná v každém podniku, který chce vybudovat nebo upevnit dobré

postavení na trhu. Způsoby jak firmy dostávají své produkty ke konečným

spotřebitelům, se liší v závislosti na odvětví, povaze prodávaného zboží, cílů firmy

apod. Pro některé firmy může být výhodnější prodávat své zboží přímo koncovému

zákazníkovi. Jiné firmy mohou efektivněji distribuovat zboží svým zákazníkům

prostřednictvím určitých zprostředkovatelů tzv. distribučních mezičlánků. Vytvoření

distribuční strategie umožňuje podnikům vybrat správnou cestu, která nejlépe vyhovuje,

jak potřebám podniku, tak potřebám zákazníků.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část se zaměřuje na teoretické

vymezení základních pojmů týkající se oblasti distribuční strategie. Nejprve jsou

popsány cíle distribuce, typy distribučních cest, typy a funkce distribučních mezičlánků,

organizace distribučních cest a strategie motivace v nich využívané, mezinárodní

distribuce a distribuční náklady. Poslední kapitola této části se zabývá popsáním

jednotlivých kroků při tvorbě distribuční strategie v podniku.

Praktická část se zabývá provedením analýzy distribuční strategie ve společnosti Asahi

Brands Europe a. s. Této analýze předchází představení zvoleného podniku, který se

zabývá mezinárodním řízením prémiových značek piv. Analýza se nejprve zaměřuje na

popis distribuční strategie celé společnosti. Další kapitola je věnována distribuční

strategii, kterou společnost využívá pouze pro distribuci piva na německý trh. Právě

Německo představuje pro společnost jedno z největších odbytišť v Evropě. Poslední

část vyhodnocuje distribuční strategii, shrnuje tak analytickou část a jsou navržena

doporučení pro zlepšení distribuční strategie společnosti.
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1 Cíle práce a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza a zhodnocení současného stavu

distribuční strategie ve společnosti Asahi Brands Europe a. s. a na jejich základě

formulovat návrhy na zlepšení, spolu s hodnocením ekonomických dopadů těchto

návrhů na podnik.

Dílčí cíle potřebné pro naplnění hlavního cíle práce jsou stanovené takto:

• vymezení základních pojmů týkající se distribuční strategie,

• představení vybraného podniku a jeho distribuční strategie,

• analýza distribuce na německý trh prostřednictvím distribučních partnerů,

• analýza distribučních nákladů.

Pro zpracování diplomové práce byla použita rešerše obdobné literatury. Mezi hlavními

používanými literárními zdroji byly odborná česká a zahraniční knižní literatura,

odborné články a internetové zdroje. Praktická část práce byla zpracována na základě

interních materiálů společnosti a rozhovorů s pracovníky a vedoucím logistického

oddělení.
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2 Význam distribuční strategie

Podniková distribuční strategie zahrnuje obsáhlý komplex konkrétních opatření, která

na sebe navazují, prolínají se a týkají se přemístění produktů od dodavatele (výrobce) na

místo předem vybrané uživatelem nebo na místo, kde si je uživatel může snadno pořídit.

Přemístění probíhá buď přímo, nebo prostřednictvím určitých mezistupňů. Na trzích

organizací se dodávky směřují na adresu spotřebitele (uživatele). Na spotřebitelských

trzích se jedná o místo, kde si potenciální zákazníci mohou zboží bez problémů koupit –

převážně maloobchodní síť. V podnikové distribuční politice se přímo odráží rozsah

a způsob pokrytí potřeb cílového zákazníka, konkrétně zajištění dostupnosti výrobku

nebo služby kupujícím. Marketingová distribuční politika nalézá svůj význam

v marketingových distribučních cestách (Boučková, 2003).

Moretti (2018) definuje distribuční strategii jako plán, který specifikuje, jak produkty

nebo služby proudí distribučními kanály za účelem dosažení koncových spotřebitelů.

Cílem distribuční politiky dle Mulačové & Mulače (2013, str. 251) je „plynulé a rychlé

přemístění zboží a jeho správné umístění na trhu. Při distribuci lze použít globální

strategii (uplatňování vlastní koncepce prodeje v zahraničí), adaptované

(multinacionální) kdy se firma přizpůsobí konkrétnímu zahraničnímu trhu nebo smíšené

(spojení se s místním partnerem, dílčí přizpůsobení).“

Distribuční strategií se dále zabývají ve své publikaci Dent J. & White, M. (2018).

2.1 Definice a cíle distribuce

Distribuce představuje sérii kroků obsahujících dodávku výrobků a služeb od výrobce

až ke konečnému spotřebiteli. Jedná se tedy o propojení výroby a odbytové části

podniku. Distribuce je nedílnou součástí marketingového mixu. Rozhodnutí, která jsou

učiněna v oblasti distribuce, jsou důležitá, protože mají významný vliv při

marketingovém rozhodování o způsobu tvorby marketingových nástrojů, tj. produkt,

jeho cena a marketingová komunikace. Dále jsou ovlivněna i ostatní „P“, které jsou

používána především v oblasti služeb, tj. lidé, spolupráce, nabídka balíčků produktů

a také zisk, jehož výše je jedním z firemních cílů. (Zamazalová et al., 2010). Jakubíková

(2009) dodává, že náklady na distribuci tvoří významnou část prodejní ceny.
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Úkolem distribuce je prostřednictvím souboru aktivit (postupů a operací) co nejvíce

přiblížit produkty z místa vzniku ke konečnému spotřebiteli. Dle Jakubíkové (2009)

distribuce také řeší množství rozporů mezi výrobcem a zákazníkem, a to konkrétně

rozpory v místě, množství a čase. Distribuci nechápeme jen jako pouhý pohyb zboží ve

fyzickém stavu, avšak je nutné vnímat veškeré nehmotné toky, které jsou součástí

distribučních operací (Boučková, 2003).

Blažková (2007, str. 122) definuje následující cíle distribuce:

- minimalizace distribučních nákladů;

- určení vhodné distribuce pro každý cílový trh v souladu s tržním prostředím;

- určení vhodné distribuce podle typu výrobku;

- v poslední řadě určení vhodné distribuce podle přání zákazníků.

2.2 Distribuční cesty

„Distribuční cesta je souhrn firem nebo jednotlivců, kteří zajišťují pohyb produktů od

výrobce ke koncovému zákazníkovi.“ (Jakubíková, 2008, str. 192)

Rozhodnutí managementu týkající se řešení problému, kde a komu se produkty budou

vyrábět, je jedno z nejdůležitějších. Dále je důležité, rozhodnout jakým způsobem lze

zajistit, aby produkt byl nabízen na pravém místě a ve správném okamžiku. První

z možností je prodej přímo zákazníkovi v podnikových prodejnách nebo pomocí

přímého marketingu. V dnešní době, kdy neustále roste význam přímého marketingu,

není však reálné předpokládat, že by distribuci většiny zboží na trhu mohly přímé cesty

zabezpečit. Ke kupujícímu se zboží dostává pomocí tzv. prodejních cest (jiné zdroje

uvádí totožné názvy jako distribuční cesty či kanály). Tyto cesty jsou určeny počtem

prostředníků a zprostředkovatelských článků, díky nimž přechází zboží od výrobce ke

kupujícímu. Prodejní cesta pracuje jako systém, který umožňuje plynulý fyzický tok

zboží a jeho vlastnických práv, informací a plateb za dané zboží. Mezičlánky plní

kromě distribuce zboží také další významnou roli, a tj. přetváření výrobního sortimentu

na sortiment obchodní (Světlík, 2018).

Problematikou distribučních cest se zabývají i Dent, J. (2011) a Singh, R. (2016).
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2.2.1 Typy distribučních cest

Jak již bylo zmíněno, rozhodnutí o způsobu, jak bude realizována cesta zboží od

výrobce ke konečnému spotřebiteli, je velmi důležité. Tímto rozhodnutím se totiž řídí

ostatní členi logistického systému, kteří se starají o spokojenost zákazníka

s marketingovým procesem (Jakubíková, 2008).

Řada autorů, kteří se zabývají touto oblastí, uvádějí shodně dva typy distribučních cest.

Jedná se o cesty přímé a nepřímé.

Přímá distribuční cesta

Prostřednictvím přímé distribuční cesty se výrobek nebo služba dostává k zákazníkovi

přímo od výrobce. Tato cesta má tu výhodu, že dochází k přímému kontaktu mezi

nakupujícím a výrobcem. Výrobce má tedy možnost získávat okamžitou zpětnou vazbu,


[…]


z Itálie na německý trh, která by společnosti v budoucnu mohla přinést úsporu roční

nákladů na dopravu v hodnotě cca 1,5 mil Kč.
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Analytická část práce dále odhalila nedostatek ve využívání jediného dopravce pro

zásobování německého trhu. Tento nedostatek je možné odstranit zvýšením počtu

dopravců a tím umožnit snížení dopravních nákladů o 2 – 5 %.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnocení distribuční strategie na základě

provedené analýzy současného stavu distribuce zboží ve společnosti Asahi Brands

Europe a. s. a formulace návrhů na zlepšení, spolu s určením jejich ekonomických

dopadů na podnik. Dílčí cíle, které přispěly k naplnění hlavního cíle, byly především

vymezení základních pojmů z oblasti distribuční strategie, představení zvoleného

podniku a jeho strategii distribuce, analýza distribuční strategie využívané pro německý

trh.

V teoretické části byly vymezeny veškeré základní pojmy potřebné k porozumění

oblasti distribuční strategie firmy. Jedná se o definici a cíle distribuce. Dále jsou

rozebrány distribuční cesty, které mohou firmy využívat pro realizaci cesty svého zboží

ke konečnému spotřebiteli. V rámci tohoto tématu jsou uvedeny typy distribučních

mezičlánků, kteří umožňují efektivnější distribuci zboží, jejich funkce a organizace

v rámci distribučních cest. Dále se práce zabývá problematikou mezinárodní distribuční

politiky, která je v dnešním rychle se vyvíjejícím světě, kde se stává mezinárodní

obchod pro většinu firem stále více atraktivní, velmi důležitou oblastí. Poslední kapitola

praktické části práce se zabývá procesem tvorby distribuční strategie a všemi

potřebnými kroky v oblasti distribučního plánování.

Praktická část se nejprve zabývala představením zvoleného podniku pro účely této

práce. Společnost Asahi Brands Europe a. s. je velká účetní jednotka, která se zabývá

mezinárodním řízením superprémiových značek piv a jiných nápojů, které jsou

vyráběny sesterskými společnostmi ze střední Evropy. Dále byla provedena analýza

obecné distribuční strategie společnosti. Následným zaměřením analýzy byla pouze

strategie distribuce, která je využívána pro německý trh, který představuje pro

společnost ABE jedno z největších odbytišť pro své výrobky. Analýza obsahovala

porozumění procesů primární a sekundární distribuce v rámci všech čtyř zemí, ze

kterých se na německý trh dováží pivo. Další analyzovanou oblastí byly distribuční

náklady společnosti ABE. Na základě analýzy byl splněn hlavní cíl této práce,

tj. zhodnocení distribuční strategie a následné navržení opatření pro zlepšení dané

strategie.
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Analýza neprokázala žádné zásadní problémy, které by mohly společnost ohrozit,

ovšem byly zjištěny určité nedostatky. Společnosti byly navrženy dvě opatření. Prvním

z těchto opatření, které společnosti v budoucnu zajistí snížení distribučních nákladů, je

změnit současný způsob distribuce piva značky PNA z Itálie. Druhým opatřením, které

významně sníží nejen riziko nemožnosti zásobování německého trhu, ale také dopravní

náklady, je nebýt závislý pouze na jednom dopravci. Společnost by tedy měla zvážit

přidání dalšího externího dopravce.

Výsledky této diplomové práce mohou společnosti pomoci při zlepšování efektivity

distribučního plánování. Komplexní zpracování problematiky distribuční strategie

ve firmě může také pomoci začínajícím podnikatelům, především pro pochopení

důležitosti tohoto tématu k zajištění konkurenceschopného dodávání svých výrobků na

trh.
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Abstrakt

Křížková, Z. (2020). Hodnocení distribuční strategie ve vybraném podniku (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: distribuční strategie, distribuce, distribuční cesta, distribuční

mezičlánek, distribuční partner

Předmětem této diplomové práce je zhodnocení distribuční strategie na základě

provedené analýzy současného stavu distribuce zboží ve vybraném podniku a formulace

návrhů na zlepšení, spolu s určením jejich ekonomických dopadů na podnik. Teoretická

část vymezuje cíle a definici distribuční strategie, typy a uspořádání distribučních cest,

distribuční mezičlánky a jejich funkce. Dále se zaměřuje na popis problematiky

mezinárodní distribuce a jednotlivé kroky tvorby distribuční strategie. V praktické části

je představen vybraný podnik a analyzovaný současný stav distribuční strategie.

Provedením analýzy byly zjištěny nedostatky v oblasti externích dopravců a distribuce

piva z Itálie, které by na základě návrhů mohly být odstraněny. Navržená opatření

slouží podniku jako doporučení pro zlepšení efektivity distribuční strategie využívané

pro německý trh.

Abstract

Křížková, Z. (2020). Evaluation of distribution strategy in selected company (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: distribution strategy, distribution, distribution path, distribution

intermediate link, distribution partner

The subject of this diploma thesis is the evaluation of the distribution strategy based on

the analysis of the current state of distribution of goods in the selected company and the

formulation of proposals for improvement, along with determining their economic

impact on the company. The theoretical part defines the goals and definition of the

distribution strategy, types and arrangement of distribution channels, distribution

intermediates and their functions. It also focuses on the description of international

distribution issues and the individual steps of creating a distribution strategy. The

practical part presents the selected company and analyzes the current state of

distribution strategy. The analysis identified shortcomings in the area of external

carriers and distribution of beer from Italy, which could be remedied on the basis of the

proposals. The proposed steps serve as a recommendation to the company to improve

the effectiveness of the distribution strategy used for the German market.