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Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Diplomová práce má v teoretické a praktické části výbornou úroveň. Hlavní cíl práce a dílčí cíle práce

byly kvalitně a fundovaně splněny. Studentka prokázala výbornou schopnost a dovednost analýzy,

komparace a hodnocení informací a podnikových dat se zaměřením na distribuční strategii vybraného

podniku. Navržená doporučení a opatření a jejich zdůvodnění vedou ke zlepšení distribuce a

distribuční strategie, a tím k eliminaci rizik v systému distribuce vybraného podniku.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Vysvětlete, jak současná situace související s pandemií Covid -19 ovlivňuje distribuci a distribuční

strategii vybraného podniku.

V Plzni, dne 3. 6. 2020 Podpis hodnotitele